=================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 22====================
Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÂO), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 21/2023 do legislativo; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos projetos de lei 62, 71 e 72/2023 do executivo; Analise e Votação das Proposições 120 a 123/2023 do legislativo. Iniciando os trabalhos o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 62, DE 24 DE ABRIL DE 2023. Regulamenta no âmbito municipal o pagamento de Honorários Advocatícios de Sucumbência ao Procurador Jurídico do Município. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 71, DE 07 DE JUNHO DE 2023. Autoriza o Município, Poder Executivo a complementar o vencimento básico dos Agentes Comunitários de Saúde. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, o vereador Adavilson Kuter Timm pediu uma Emenda Redacional Aditiva na Ementa acrescentando “de Arroio do Padre”, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por sete votos a favor e uma abstenção da vereadora Jodele Vahl Schlesener; PROJETO DE LEI Nº 72, DE 09 DE JUNHO DE 2023. Dispõe sobre o pagamento de gratificação a servidores públicos municipais que no exercício de atribuições típicas do seu cargo atuam também de forma permanente executando serviços para a Câmara Municipal de Vereadores. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 120/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade de implantação de placas indicativas de travessia de animais na estrada Alto do Progresso, em frente a propriedade do Sr Carlos Helling. PROPOSIÇÃO 121/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade de Instalação de Bueiro na Estrada Transilvana, próximo a entrada de Danilo Storch, junto a Sede Esportiva do Espote Clube Integração. PROPOSIÇÃO 122/2023 – VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade de abertura de poço artesiano para abastecimento de água aos moradores da estrada Picada Bonita. PROPOSIÇÃO 123/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, BEATRIZ OTT BONOW, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER, DEOCLECIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E MARTINA HARTER SCHERDIEN. - Requerem informações sobre a prestação de contas da 18º Festa Municipal de Arroio do Padre, que ocorreu nos dias 15 e 16 de Abril do vigente ano. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
           _______________________

_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                               Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                    Secretário